
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 20-11-2023 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 
 
 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 
N°73 
Reg. delib. 
del 20-11-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI LA 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1 COMMA 172: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO. 

 
Oggi  venti del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:30,  nella sede del 
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 
Ferrari Elisa Maria Sindaco Presente 
Consolaro Manuel Vice Sindaco Presente 
Mecenero Antonella Assessore Presente 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Lunardi Martina. 
 
Ferrari Elisa Maria nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 20-11-2023 
Pag. 2 di 6 

 

OGGETTO DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI LA 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1 COMMA 172: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente normativa: 
- l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che istituisce nello stato di 
previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 
- l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di Solidarietà Comunale; 
- il D.L. Del 19 luglio 2022 recante “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 120 milioni di euro 
per l'anno 2022 quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per 
l'infanzia per il raggiungimento dei L.E.P. (livello essenziale delle prestazioni) ; 
- la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà 
Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola o associata, dei 
Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della Regione Sardegna 
(art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021); 
 
Considerato che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a regime 
su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 
equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo nido; 
 
Atteso che al Comune di Crespadoro è stata assegnata dal Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze con il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la 
Coesione Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia la somma di € 15.336,08 per 
il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell'Anno 2023; 
 
Dato Atto che le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’Ente Locale 
scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, tra i 
seguenti modi: 
- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 
posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 
- ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 
associata con vincolo di nuovi utenti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 
servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 
servizio di asilo nido sul territorio; 
- altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio 
servizi educativi in contesto domiciliare). 
 
Preso Atto che: 
- nel Comune di Crespadoro attualmente non sono presenti asili nido pubblici o privati autorizzati 
ed una sezione primavera, e che l'Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato 



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 20-11-2023 
Pag. 3 di 6 

trasferendo le risorse aggiuntive direttamente alle famiglie, con contributi/voucher per fruire dei 
servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) sul territorio; 
- i lavori per l’apertura del nido presso la scuola secondaria di primo grado “G. Ungaretti” sono 
iniziati, ma non ancora terminati, 
- il nido pertanto aprirà solo nel 2024; 
 
Visto in materia di concessione di contributi economici l'art. 12 della Legge N. 241/1990 che 
dispone: 
- comma 1. “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
- comma 2. “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma “; 
 
Ritenuto pertanto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente: 
- i requisiti di ammissione al contributo economico alle famiglie; 
- la misura e le modalità di attribuzione del beneficio economico; 
- i criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari; 
 
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Viste le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 
 
Acquisiti sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
N. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 
7.12.2012, N. 213; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
2. di utilizzare il contributo assegnato al Comune di Crespadoro ai sensi dell'art.1, comma 172 della 
Legge N. 234/2021, della somma complessiva di € 15.336,08 per il raggiungimento degli obiettivi di 
servizio asilo nido nell'Anno 2023, mediante il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle 
famiglie con voucher/contributi per fruire dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) sul 
territorio; 
 
3. di approvare i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie, 
come di seguito specificato: 
 Destinatari:  



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 20-11-2023 
Pag. 4 di 6 

nuclei familiari, anche monogenitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto che siano composte da 
almeno uno o più figli a carico, di età compresa tra 3 e 36 mesi, anche in adozione o affido, che 
hanno fruito o intendono fruire dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da 
strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private); 
 Requisiti di ammissione: 
− essere residenti nel Comune di Crespadoro; 
- avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra 3 e 36 mesi, anche in adozione o 
affido, che hanno fruito o intendono fruire dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) 
offerta da strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private); 
- avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli (in età tra 3 e 36 mesi) in asili nido/sezione 
primavera, pubblici o privati autorizzati, nell'Anno 2023; 
 le assegnazioni verranno determinate in base a una graduatoria che terrà in considerazione 
due scaglioni ISEE: 
da € 0 a 30.000,00 il contributo verrà determinato in proporzione alle spese sostenute, e comunque 
non oltre l’importo massimo delle stesse;      
da € 30.001,00 a 50.000,00 il fondo verrà ripartito con le medesime modalità di cui sopra; 
L’importo da erogare ad ogni beneficiario sarà determinato in base al numero di domande 
pervenute ed in base alla graduatoria di cui sopra; 
 L’importo massimo del contributo per anno scolastico dovrà essere pari alla retta mensile 
del Nido frequentato al netto dell’importo coperto da altre forme di sostegno dell’onere economico 
della retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…). 
 Il contributo sarà erogato alle famiglie beneficiarie a titolo di rimborso delle spese 
sostenute come risultante dalle ricevute e fatture di pagamento del servizio erogato nell'Anno 
2023. 
 Sono riconosciuti i costi dei servizi riferiti al periodo compreso tra il 1° gennaio e il 31 
dicembre 2023, per un massimo di 11 mensilità. Può essere presentata una domanda per ciascun 
minore iscritto e frequentante l'asilo nido. 
 L'inclusione in graduatoria non dà diritto all'erogazione del contributo, che sarà assegnato 
ai beneficiari fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 
 
- Di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinato ed erogato dal 
Responsabile del Servizio competente successivamente alla presentazione delle domande, sino ad 
un massimo del 100% di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare lo stanziamento 
assegnato all’Ente comunale pari a complessivi € 15.336,08; 
 
- di incaricare la Responsabile dell’Area Amministrativa all'adozione dei conseguenti atti gestionali 
connessi al presente atto; 
 
- di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'intervento trova copertura finanziaria 
nell'apposito capitolo di bilancio; 
 
- di prendere atto che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica-amministrativa e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi 
adempimenti gestionali nel rispetto delle tempistiche dettate dal finanziamento in oggetto. 
 



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 20-11-2023 
Pag. 5 di 6 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 20-11-2023 
Pag. 6 di 6 

 

OGGETTO DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI LA 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1 COMMA 172: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Ferrari Elisa Maria  Lunardi Martina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


